

ЗВІТ
за результатами моніторингового візиту об'єкту фонду захисних споруд за
адресою: Черкаська область, Черкаський район, м. Сміла,
вулиця Василя Стуса, 35 та можливості його використання для укриття
населення

дата візиту: 13.10.2025

населений пункт: м. Сміла

Мета моніторингового візиту: перевірка можливості використання об'єкту для укриття населення.

Проводиться відповідно до вимог статті 13 Закону України «Про Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини».

Склад моніторингової групи:

Синявський Вадим Анатолійович - регіональний координатор взаємодії з громадськістю Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини у Черкаській області;

Строкань Сергій Ігорович – головний спеціаліст відділу сприяння роботі регіональних представництв Секретаріату Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини.

Моніторинговий візит проводився у присутності:

Осейко Людмили Семенівни – директора комунального закладу «Обласний центр соціально-психологічної допомоги» Черкаської обласної ради, що знаходиться у приміщенні відділу освіти Смілянського міськвиконкому Черкаського району Черкаської області за адресою: Черкаська область, Черкаський район, м. Сміла вул. Василя Стуса, 35.

Назва об'єкта моніторингу, адреса, форма власності, керівництво установи, інша інформація:

Повна назва об'єкта моніторингу: об'єкт цивільного укриття (протирадіаційне укриття №89029) на базі підвального приміщення будівлі відділу освіти Смілянського міськвиконкому Черкаської області.

Повна адреса об'єкта моніторингу: об'єкт моніторингу фактично знаходиться по вулиці Василя Стуса, 35, м. Сміла, Черкаський район, Черкаська область, що не відповідає адресі, яка зазначена в Переліку захисних споруд Черкаського району Черкаської області на офіційному сайті Черкаської ОВА (https://ck-oda.gov.ua/wp-content/uploads/2022/10/Cherk_ray.pdf), а саме - вулиця Василя Стуса, 35 А, м. Сміла, Черкаський район, Черкаська область.

Форма власності: комунальна.

Балансоутримувач (власник) об'єкту: на час моніторингового візиту – Смілянська міська рада Черкаського району Черкаської області.

Об'єкт включений до фонду захисних споруд відповідно до наказу Міністерства внутрішніх справ України від 09.07.2018 № 579 «Про затвердження вимог з питань використання та обліку фонду захисних споруд цивільного захисту»

Інформація про здійснення попереднього моніторингового візиту:
попередній моніторинговий візит не здійснювався.

Загальна характеристика об'єкту (споруди, будівлі, приміщення):
підвальне приміщення вбудоване в будівлю адміністративної будівлі. Загальна площа ~ 120 м. кв.

Площа окремої частини приміщення укриття, яка може використовуватися за призначенням ~ 22 м. кв.

Вид захисної споруди

☒ Захисна споруда (сховище або протирадіаційне) ☐ Споруда подвійного призначення ☐ Найпростіше укриття

Відповідність п.3 Розділу I. Загальні положення Вимог щодо забезпечення нумерації та здійснення обліку фонду захисних споруд цивільного захисту, затверджених Наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність акту оцінки об'єкта (будівлі, споруди, приміщення) щодо можливості його використання для укриття населення як найпростішого укриття, виданого органами місцевого самоврядування, районними в м. Києві та Севастополі держадміністраціями

☐ Так ☒ Ні

Примітка: акт оцінки стану готовності захисної споруди цивільного захисту для використання за призначенням на час моніторингу відсутній.

Відповідність п.9 Вимог щодо забезпечення нумерації та здійснення обліку фонду захисних споруд цивільного захисту, затверджених Наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність показників руху до укриття☐ Так☒ Ні**Примітка:** відсутні візуальні показники, що вказують напрямок до укриття.*Відповідність п. 3, 4 Розділу II. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579***Доступність укриття (відчинений/зачинений вхід, наявність замків/ключів і у кого)**☒ Так☐ Ні**Примітка:** на час візиту забезпечено вільний доступ громадян до укриття.*Відповідність п. 3 Глави 1 Утримання та експлуатація сховищ Розділу III. Утримання та експлуатація сховищ Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579***Загальна кількість наявних евакуаційних маршрутів та виходів, їх доступність: в укритті наявний один вхід, який виконує подвійну функцію – є, як входом, так і виходом для евакуації.***Відповідність п.8 Глави 2 Розділу VI Організація заходів з утримання, експлуатації та обслуговування захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579***Наявність/відсутність вікон у приміщенні. Їхній розмір, розташування, ступінь захищеності (наприклад, наявність захисних екранів, ґрат тощо)**☐ Так☒ Ні**Примітка:** вікна в підвальному приміщенні відсутні.*Відповідність п.1 Глави 2 Розділу III Утримання та експлуатація сховищ Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579***Наявність шанцевого інструменту (лопата штикова та совкова)**☐ Так☒ Ні**Примітка:** будь-який інструмент (в т.ч. шанцевий) в приміщенні укриття відсутній*Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579*

Передбачає забезпеченість укриття лопатами штиковою та совковою, ломом сокирами пилами-ножівками по дереву, по металу тощо

Наявність технічної води

☐ Так

☒ Ні

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність питної води

☐ Так

☒ Ні

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579 (2 л на добу на одну особу)

Наявність запасу продуктів

☐ Так

☒ Ні

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Примітка: на час моніторингового візиту продукти в приміщенні укриття відсутні.

Наявність аптечки та її наповненість

☐ Так

☒ Ні

Примітка:

Аптечка відсутня.

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність виносних баків, що щільно закриваються, для нечистот

☐ Так

☒ Ні

Примітка: відсутні спеціалізовані виносні ємності, які виконують функцію тимчасового зберігання нечистот.

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність вентиляції☐ Так☒ Ні

Примітка: вентиляційна система відсутня.

Відповідність п. 5 Глави 4 Утримання та експлуатація систем вентиляції Розділу III. Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність освітлення/електроенергії☒ Так☐ Ні

Примітка: освітлення укриття забезпечено частково. Освітлення наявне у частині укриття площею ~ 22 м. кв.

Відповідність п. 9 Розділу II. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність приладів безперебійного живлення☐ Так☒ Ні

Примітка: прилади безперебійного живлення відсутні.

Відповідність п. 2 Глави 5 Розділу III. Утримання та експлуатація сховищ Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність санвузлів☐ Так☒ Ні

Примітка: санвузли, біотуалети відсутні.

Відповідність п. 10 Розділу II. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Температура☒ Задовільна☐ Не задовільна

Відповідність п. 5 Глави 3 Утримання та експлуатація огорожувальних захисних конструкцій Розділу III. Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579 (не нижче ніж +10 °C)

Відповідність п. 8 Глави 4 Порядок заповнення фонду захисних споруд і перебування в ньому Розділу VII. Експлуатація та утримання фонду захисних споруд під час його приведення в готовність та використання за призначенням (не вище ніж +33 °C)

Ознаки сирості: наявність плісняви, вологи на стінах, стелі чи підлозі☐ Наявні☒ Відсутні

Відповідність п. 5 Глави 3 Утримання та експлуатація огорожувальних захисних конструкцій Розділу III. Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579 (не вище ніж 70 %)

Доступність до приміщення маломобільними групами☐ Наявні засоби☒ Відсутні засоби

Примітка: вхід до приміщення не обладнаний ні пандусом, ні боковими тримачами, для забезпечення доступу для маломобільних осіб.

Відповідність п. 6 Розділу II. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність вогнегасників☐ Так☒ Ні**Примітка: вогнегасники відсутні, протипожежна сигналізація відсутня.**

Відповідність п. 5 Розділу II. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність системи зв'язку☐ Так☒ Ні

Примітка: будь-які системи зв'язку у приміщенні відсутні.

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579.

Наявність системи відеоспостереження☐ Так☒ Ні**Наявність Wi-Fi (мобільний інтернет)**☐ Так☒ Ні**Наявність системи оповіщення (про оголошення загрози/відбій загрози)**☐ Так☒ Ні

Примітка: система оповіщення відсутня.

Відповідність Глави 7 Утримання та експлуатація систем зв'язку і оповіщення Розділу III. Утримання та експлуатація сховищ Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Максимальна можливість заповнення укриття

Кількість осіб: ~ 150 осіб.

Кількість осіб, яка ймовірно використає укриття

Кількість осіб: ~ до 50 осіб.

Наразі вказаним приміщенням, як укриттям, громадяни фактично не користуються.

Рівень захищеності: наявність сторонніх предметів, сміття, речей, що ускладнюють вільний доступ і перебування

☒

Захищене приміщення

☐

Не захищене приміщення

Відповідність п. 6 Розділу II. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Облаштування

Кількість сидячих місць

Кількість лежачих місць

Примітка: сидячими місцями облаштовано частину укриття площею ~ 22 м. кв..

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність складних стільців або інших мобільних сидінь

☐

Так

☒

Ні

Кількість доступних місць для сидіння:

Зручність та придатність до використання: кількість сидячих ~ 20.

Кількість лежачих місць 0.

Наявність непродовольчих товарів для дітей (іграшки, підгузки, ковдри, засоби гігієни) їх стан, кількість, придатність для використання

☐

Так

☒

Ні

Примітка: на час моніторингового візиту непродовольчі товари для дітей, а саме іграшки, ковдри, засоби гігієни в приміщенні укриття відсутні.

Рекомендації за результатами моніторингового візиту Смілянській міській раді Черкаського району Черкаської області:

- з метою уникнення дезінформації населення щодо наявних укриттів, рекомендуємо опрацювати питання щодо уточнення адреси місця знаходження вище вказаного укриття в Переліку захисних споруд Черкаського району Черкаської області на офіційному сайті Черкаської ОВА (https://ck-oda.gov.ua/wp-content/uploads/2022/10/Cherk_ray.pdf);

- опрацювати сумісно з відповідальною особою за організацію, утримання та експлуатацію укриття питання щодо можливості облаштування та використання даного приміщення, як укриття у відповідності до «Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту», затверджених наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579.

- у разі неможливості забезпечити функціонування укриття за призначенням у відповідності до «Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту», затверджених наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579, опрацювати питання щодо виключення даного приміщення укриття із Переліку захисних споруд Черкаського району Черкаської області.

Головному управлінню ДСНС України у Черкаській області:

- ознайомитися з результатами моніторингового візиту та забезпечити контроль щодо виконання наданих вище рекомендацій в межах компетенції.

**Регіональний координатор
взаємодії з громадськістю
Уповноваженого Верховної
Ради України з прав людини
в Черкаській області**



Вадим СИНЯВСЬКИЙ

**Головний спеціаліст Відділу
сприяння роботі
регіональних представництв
Секретаріату
Уповноваженого Верховної
Ради України з прав людини**



Сергій СТРОКАНЬ